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Abstrakt
Diplomová práce „Návrat baroka v hispanoamerickém románu 20. století –

Asturias, Carpentier, Roa Bastos“ interpretuje barokní motivy a principy

v moderním hispanoamerickém románu 20. století. Snaží se rovněž vyložit, jak se

tyto prvky oproti historickému baroku mění, přetváří, popřípadě jakou jinou funkci

získávají.

Východiskem práce byla snaha přehodnotit a kriticky nahlédnout literární teorie,

které návrat baroka v Hispánské Americe popisují, protože jejich přístup je často

zobecňující a reduktivní. V interpretaci jsme postupovali obdobným způsobem jako

Josef Vojvodík ve své publikaci Povrch, skrytost a ambivalence v případě vztahu

baroka, manýrismu a avantgardy.

Na začátku práce jsme charakterizovali americké baroko jako takové a snažili

jsme se zachytit jeho odlišnosti od baroka evropského. Dále jsme se věnovali

esejistice Aleja Carpentiera a pojednali jsme vztah (neo)baroka a zázračného reálna.

Alejo Carpentier mylně přisuzuje kontinentu to, co si do něj svou vlastní optikou

dosazuje, aniž by si ale byl vědom, že i samotný tento přístup lze označit za barokní.

V interpretační části jsme ve vybraných románech (Ztracených krocích Aleja

Carpentiera, Panu presidentovi Miguela Ángela Asturiase a Já nejvyšším Augusta

Roy Bastose) na jazykové, tematické a motivické úrovni interpretovali barokní

prvky. Předně jsme se věnovali stránce motivické. Mezi opakující motivy patřila

smrt, rozpad, divadelnost a odskutečnění světa, iluze, zrcadlení, snění, fragment,

labyrint, sebereference díla, dvojlomnost zobrazovaného světa atd.

Cílem práce bylo ukázat, že vliv baroka na hispanoamerický román 20. století je

prokazatelný nejen na úrovni jazykové, na kterou bývá často omezován, ale i na

úrovni motivické a v celkovém vyznění románu. Práce ukazuje, že barokní prvky

tvoří neoddělitelnou část třech interpretovaných románů a že barokní vliv je hlubší

a komplexnější jev, než aby se dal zobecnit do několika principů, k čemuž často

dochází. Interpretaci barokních motivů, témat a prvků považujeme za plodnou cestu

při snaze o pochopení a výklad hispanoamerické prózy 20. století. V širším náhledu

nám totiž ukáže, že mnohé prvky, jež přisuzujeme pouze hispanoamerické literatuře

(jako je například magický realismus, zázračné reálno) mají mnohem starší kořeny

a sdílí společné postupy s jinými literaturami.

Abstract
The diploma thesis "The Return of the Baroque in Hispano-American Novel of

the 20th Century – Asturias, Carpentier, Roa Bastos" examines Baroque motifs and

principles in the modern 20th century Hispanic-American novel. It explains how

these traits alter in contrast to the historical Baroque, how they are modified or what

other functions they acquire.

An attempt was made to critically rethink and re-evaluate the literary theories

dealing with the reappearance of the Baroque in Hispanic America, as we consider

their approach to be generalising and reductive. The interpretative method is based

on Josef Vojvodík’s Povrch, skrytost a ambivalence and namely how it addresses

the manner in which the Baroque, Mannerism and avant-garde relate to one another.

A characterisation of the American Baroque as such has been drafted and an

attempt to capture the differences between the European Baroque has been made.

The essayistic work of Alejo Carpentier is treated with an emphasis on the

relationship of the (Neo)Baroque and magic realism. Carpentier wrongly attributes

to the continent what he installs through his own optics without realising that such

an approach might be itself described as being Baroque.

The interpretative part provides a linguistic, thematic and motivic analysis of

Baroque traits in a choice of novels (Los pasos perdidos by Alejo Carpentier, El

Señor Presidente by Miguel Ángel Asturias, and Yo el Supremo by Augusto Roa

Bastos). A foremost attention was given to motivic aspects. Among recurring motifs

can be counted: death, decay, decomposition, theatricality and derealisation of the

world, illusion, mirroring, dreaming, fragment, labyrinth, self-reflection of the

work, dual nature of the depicted reality etc.

The work aims to foreground the fact that the influence of the Baroque on the

20th century Hispanic-American novel can be evidenced not only on the level of

language, to which it is frequently limited, but also on the motivic level and in the

overall sense of the novel. It demonstrates that baroque traits unarguably and

inseparably constitute the mentioned novels and that the influence of the Baroque is

of a more profound and complex nature to be generalized to a number of principles.

The interpretation of baroque motifs, themes and traits has proved to be productive

in an attempt to comprehend and explain the 20th century Hispanic-American prose.

A broader perspective shows that numerous motifs ordinarily attributed to the

Hispanic-American literature (such as the magic realism) are rooted further in the

past and thus can be related to other literatures with which they share common

traits.
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ÚVOD

Diplomová práce „Návrat baroka v hispanoamerickém románu 20. století –

Asturias, Carpentier, Roa Bastos“ se bude zabývat interpretací barokních motivů

a principů v moderním hispanoamerickém románu 20. století. Hlavním cílem práce

bude hledat společné postupy, motivy a nahlížení na svět, které jsou vlastní jak

baroku, tak modernímu hispanoamerickému narativu.

Východiskem práce je snaha přehodnotit a kriticky nahlédnout literární teorie,

vesměs pocházející ze španělského či hispanoamerického prostředí, které návrat

baroka (či neobaroko) v Hispánské Americe popisují. Protože se nám dané teorie jeví

nedostatečné nebo příliš obecné, pokusí se tato práce návrat barokního interpretovat

jiným způsobem, než jak zatím byl zatím španělsky mluvícími literárními vědci

nahlížen.

V úvodních kapitolách nejdříve odlišíme původní americké baroko od

evropského. Na tomto podkladu budeme nadále kriticky reflektovat různé

literárněteoretické přístupy, které reflektují navracení se barokních

prvků v hispanoamerické literatuře, a metodologicky se vůči nim vymezíme. Metoda

interpretace bude vycházet z publikace Josefa Vojvodíka Povrch, skrytost

a ambivalence.1 Obdobně jako tato kniha odhaluje spřízněnost avantgardy a baroka

(manýrismu), pokusíme se i v zde ukázat principy a motivy, které sdílí baroko

s hispanoamerickou prózou 20. století.

Návraty barokních motivů budeme interpretovat ve třech vybraných románech.

Začneme Ztracenými kroky (Los pasos perdidos, 1953) kubánského spisovatele Aleja

Carpentiera, rovněž se budeme věnovat esejistice tohoto autora a koncepci zázračného

reálna, která se baroka a barokovosti Ameriky přímo dotýká. Dále přejdeme k románu

guatemalského autora Miguela Ángela Asturiase Pan president (El señor presidente,

1946) a nakonec budeme hledat barokní motivy u paraguayského spisovatele Augusta

Roy Bastose v jeho románu Já nejvyšší (Yo el Supremo, 1974).

Tito autoři byli zvoleni z několika rozdílných důvodů. Předně proto, že

společně tvoří jakýsi průřez hispanoamerickým narativem – díla nepocházejí ze stejné

doby, ale z let 40., 50. a 70. Jejich interpretací tedy poukážeme na dlouhodobý vliv

1 Cf. Vojvodík, Josef. Povrch, skrytost, ambivalence. Manýrismus, baroko a (česká) avantgarda.
Praha: Argo, 2008.
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barokní tematiky. Také jsme záměrně vybrali jiné literatury – kubánskou,

guatemalskou a paraguayskou, protože v neobarokních interpretacích se výběr textů

často omezuje pouze na oblast kubánskou, respektive karibskou. 2 Při výběru se

rovněž dbalo na žánrovou rozdílnost: zatímco Carpentierovy Ztracené kroky

označíme za román pralesa (případně román cesty, iniciační román), ve zbylých

případech jde o romány diktátora, u nichž se o barokovosti mluví jen velmi málo.

Záměrně jsme také vybrali pouze dva autory, kteří byli přímo ovlivnění evropskou

avantgardou (surrealismem) – Aleja Carpentiera a Miguela Ángela Asturiase.

Augusto Roa Bastos se v tomto aspektu od předešlých autorů odlišuje, ale o to

zajímavější se nám jeví hledání barokních motivů v Já nejvyšším.

Tvorbu Aleja Carpentiera jsme také zvolili, protože tento kubánský autor se

neobaroku jako takovému ve svých esejích přímo věnoval. Znal teorii Eugenia d’Orse

o návratu barokního, sám o něm ve svých esejích ve spojitosti s americkým prostorem

psal. Cíleně jsme ale nezvolili další spisovatele/esejisty, kteří se vůči neobaroku

vymezovali. Jeví se nám přínosnější interpretace barokního u Asturiase a Roy Bastose,


[…]

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z diktatury a v blízkosti smrti přestávají postavy rozlišovat mezi skutečností, snem,

divadlem, hrou.

Zdá se, že zde oproti baroku chybí přesahující princip (svět smyslu), k němuž

by tíha tohoto prázdného světa směřovala a zdvihala se, román postrádá naději a víru

v transcendenci. Text se na úrovni motivické i formální rozpadá do fragmentu, který

odráží neuchopitelnost světa. Právě chaos tvořený fragmentem zachycuje rozpad

světa a neexistenci jednotící perspektivy. A současně vnitřním zdvojováním

a zrcadlením částí románu poukazuje dílo samo na sebe, na svou uměleckost. Asturias

zůstává v pesimistické rovině, čímž děsivost a prázdnotu celého světa podtrhuje.

Spása ve světě Pana presidenta tedy neexistuje, láska neobstojí a útěchu či smysl

života nenaleznou postavy ani v umění. Pouze snad vyobrazení tohoto děsivého světa

učiní žití v něm snesitelnější.

Poslední román, Já nejvyšší Augusta Roy Bastose, bývá svou těžkopádností

a hrou se slovy, významy i texty označován za barokně konceptistický. V jiné než

jazykové souvislosti se s neoborakem běžně nespojuje. Ale jak jsme v páté kapitole

ukázali, barokní prvky najdeme i v rovině motivické.

V interpretaci jsme se předně zaměřili na iluzivnost fikčního světa, jeho

neuchopitelnost. Tak jako v Asturiasově Panu presidentovi se i zde setkáváme se

skutečností rozpadlou do fragmentů. Odskutečnění světa v obou románech

o diktátorovi rovněž zakládá všudypřítomný motiv smrti. Avšak perspektiva jejího

namíření je opačná, smrt nezasahuje skrze postavu diktátora občany, ale v její

blízkosti se ocitá sám diktátor. Román se odehrává v jakémsi mezičase mezi smrtí

očekávanou a reálnou. Diktátor na svém sklonku hodnotí svůj život a dějiny

Paraguaye, ale nemůžeme mluvit o vyjevené pravdě – pojem pravdy, reality, historie

se rozpadá do fragmentů, jež nezachytí skutečné ani v celku ani v částech a pouze

poukazují na klamavost slov, jejich artificiálnost. Román vědomě zpochybňuje sám

sebe, je sebereferenční.

Iluzivnost světa vytváří slovo-zrcadlo. Slovo nedokáže realitu zachytit bez

deformace, stává se obdobným motivem jako zrcadlo v románech předchozích, klame

nás. Skrze slovo a zrcadlo se diktátor rozdvojuje. Slova deformují každou výpověď,

vše si protiřečí, rozdílné perspektivy se vylučují, ale přesto se diktátor snaží zachytit

dějiny Paraguaye, svůj vlastní život – to je základní paradox, na kterém je román

postaven.
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V Já nejvyšším se rovněž objevují časté obrazy smrti. Zápisky diktátor píše ve

smrtelné agónii. Dále zde nalezneme smrt druhých, motivy rozkladu, much, červů,

lebky. Oproti předchozím přidává Augusto Roa Bastos tematiku smrti jako knihy,

slov, která umrtvují. Psát znamená pro diktátora ještě žít, ale paradoxně jde i o akt

umrtvující, hlavní postava se pohřbívá ve slovech. Úvahy o smrti uzavírá pasáž ke

konci románu, kterou bychom mohli považovat za jakýsi traktát o hnití člověka po

smrti, jako zažité rozkládání se těla. Dalším barokním motivem, na který jsme ale

v předchozích románech nenarazili, je melancholická postava diktátora. Dokonce i

kabinet textů, diktátorův vnitřní labyrint, nese melancholické atributy.

Fikční svět Já nejvyššího aspiruje na dvojlomnost prostoru barokního.

Přízračnost a neuchopitelnost okolního světa v románu Roy Bastose doplňuje touha

po přesáhnutí nereálné reality, snaha po překročení diktátorovy individuality v podobě

dějinného zájmena ON. Za iluzí světa se skrývá ten pravý význam, lidé pouze ztratili

možnost tento význam skrze svou perspektivu nahlédnout, skrze médium slova najít.

Avšak právě pluralita a kontradiktornost textů v Já nejvyšším na původní jednotu,

prostor smyslu, odkazuje. Protože neznáme správný jazyk, připadá nám svět

chaotický, fragmentární, ale nejspíše v něm existuje jednota, nějaký jednotící smysl,

který ale nejsme s to nahlédnout v jeho celku. K této jednotě a smyslu se ale pouze

vždy blížíme, nedosáhneme jí. Můžeme ji pouze hledat, proto jako člověk barokní

oscilujeme mezi fragmentem a celkem, roztříštěností a jednotou, ztrátou smyslu

a smyslem, mezi životem a smrtí, časovou historií a věčností. Tuto cestu nám ostatně

ve svém románu Roa Bastos ukazuje: jako čtenáři se při četbě pohybujeme mezi

podobnými póly.

Cílem předkládané práce bylo ukázat, že vliv baroka na hispanoamerický

román 20. století je prokazatelný nejen na úrovni jazykové, na kterou bývá často

omezován, ale rovněž na úrovni motivické a v celkovém vyznění románu. Ukázali

jsme, že barokní prvky tvoří neoddělitelnou část třech interpretovaných románů a že

barokní vliv považujeme za hlubší a komplexnější jev, než aby se dal zobecnit do

několika principů, k čemuž často dochází. Interpretace barokních motivů, témat a

prvků považujeme za plodnou cestu při snaze o pochopení a výklad hispanoamerické

prózy 20. století. V širším náhledu nám totiž ukáže, že mnohé prvky, jež přisuzujeme

pouze hispanoamerické literatuře (jako je například magický realismus, zázračné
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reálno) mají mnohem starší kořeny a sdílí společné postupy a motivy s jinými

literaturami.
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