Univerzita Karlova v Praze
Ústav české literatury a komparatistiky

Posudek diplomové práce Barbory Doležalové
Návrat baroka v hispanoamerickém románu 20. století –
Asturias, Carpentier, Roa Bastos

Barbora Doležalová ve své diplomové práci sleduje hned několik cílů. Ten primární prozrazuje název, tzn. analýza (neo)barokních tendencí v hispanoamerickém románu dvacátého století. Další ambicí je ale také snaha „přehodnotit a kriticky nahlédnout literární teorie, které popisují návrat baroka.“ Tomuto směřování proto odpovídá i kompoziční uspořádání textu: do metodologického a estetického rámce, jenž uvádí a současně problematizuje různé přístupy k barokní estetice, jsou vloženy tři, v základě kazuistické, studie věnované konkrétním hispanoamerickým románům. Takto definovaná práce v podstatě ideálním způsobem propojuje oba diplomantčiny studijní obory.

V první části práce autorka definuje stěžejní dominanty barokní poetiky a estetiky, analyzuje a komparuje jednotlivé přístupy především co se týče „barokních návratů“ či „neobaroka“, jež shledává z různých důvodů reduktivní a jako metodologickou inspiraci si vybírá pojetí ambivalence povrchu a hloubky Josefa Vojvodíka. Nechybí též popis a analýza specifík amerického baroka – jiná povaha barokního synkretismu, prolínání lidových a elitních prvků, odlišné pojetí expresivity a realističnosti, vliv předkolumbovských kultur, apod.

Kazuistické studie tří hispanoamerických románů vycházejí z této metodologické teoretické části nejen coby funkční aplikace, ale prostřednictvím různých odkazů též jako jejich kritická analýza. V první řadě je třeba ocenit už výběr textů – autorka záměrně vybrala romány z různých dekád, což umožňuje místo pouhého evidování výskytu barokních prvků na jazykové, tematické a motivické úrovni také zachycení jejich dynamiky a proměn. Každý autor navíc reprezentuje jinou národní literaturu (kubánskou, guatemalskou a paraguayskou), čímž je zastoupena nejen s barokem tradičně spojovaná karibská oblast, a odlišný žánr (kronika, román pralesa, román o diktátorovi). V neposlední řadě hrál při výběru roli i jejich deklarovaný či (ne)předpokládaný vztah k barokní

estetice – Alejo Carpentier patří ke kanonickým apologetům hispanoamerického literárního baroka, román Roy Bastose se s barokem spojuje pouze v jazykových souvislostech a u Asturiase se jakékoli barokní tendence nehledají vůbec.

Analýza dílčích barokních aspektů – nejen jazykových, tematických a motivických, ale i narativních je výsledkem velmi pozorného a precizního čtení a svědčí o autorčině bezpečné orientaci v širších kontextech hispanoamerické literatury i barokní poetice. Diplomantce se podařilo v předkládané práci skutečně popsat principy neobarokní estetiky a jejich vliv na moderní hispanoamerický román. Za mimořádně podnětnou považuji problematizaci carpentierovského konceptu „zázračného reálna“, které je tradičně – a téměř automaticky – s barokovostí spojováno. Přičemž v pojetí Barbory Doležalové není „magický realismus“ kategorií klíčovou, ani samozřejmou či dokonce identitotvornou (myšleno pro koncept „jihoamerické literatury). Jako velmi vydatná se též ukázala komparace Carpentierovy esejistiky a románu, respektive barokní esejističnosti a barokního vyprávění. Mezi další originální podněty pak patří žánrová perspektiva – tradice hispanoamerické kroniky, románu pralesa či, s barokem běžně nespojovaný, román o diktátorovi, jež autorku dovedl k bonusové kapitole věnované melancholii. Ve výčtu podobných interpretačních „detailů“ bych mohla pokračovat.

Práce Barbory Doležalové je rozhodně důstojným naplněním požadavků, jež jsou kladeny na diplomové práce, a proto ji s radostí doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnotit jako výbornou.

Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.

V Praze 25. ledna 2015